

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w kwiecień, miesięcznie 1,50 zł z odliczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozataryfnych dostawczych gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach pocztowych 30 gr. na pierwszej str. 30 gr. Rabata udziela się przy czestym oglądaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo, w niedzielę, środę i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 88. Konto czekowe P. K. 11. Poznań 294.25.

Sroda Krystyny  
Czwartek Zachariasza b.  
Piątek Longina

Dziś wschód słońca o godz. 6,05 zach. 5,29  
Jutro " " " 6,03 " 5,25  
Dziś " księżycy " 6,18 " 15,11

Nr. 32

Wąbrzeźno, czwartek 14 marca 1929 r.

Rok IX

## Uśmiełby się.

Gdzie się dymi, tam się pali; a dymu jest dużo — dużo pisaliśmy o konieczności ułatwienia rozwoju kościelnemu, ewent. o wprowadzeniu w życie w całej Polsce „ślubów” cywilnych, jako jedynie obowiązujących.

Całe chóry przywytwarzają głosom takim rację. Są to niezadowoleni z własnych stosunków rodzinnych. A przyczyną takiego niezadowolenia jest najczęściej uwikłanie się — tej czy owej strony — w uboczne miłości. Bywają i inne przyczyny, jak alkoholizm, karcjarstwo, nieuleczalne choroby, niedostatek itd., ale tamta jest najczęstsza. I oto między temi znajdują się „wierni”, którzy porzucają żonę albo męża, żeby wejść w nowe śluby małżeńskie, ale te śluby muszą być też konieczne „kościelne”, więc zmieniają wiarę i ślub biorą w kościele ewangelickim albo prawosławnym, albo wreszcie u Marjawitów.

Inni, uzyskawszy rozwód cywilny, zadawala ją się takimż „ślubem”.

Na ziemiach zachodnich Polski znamy te „śluby” cywilne. Nigdy ich za śluby nie uważaliśmy, ale za zwykłą rejestrację, która mogłaby się odbyć za pośrednictwem urzędu parafjalnego — bez konieczności zjawiania się przed obliczem urzędnika stanowego. Tego samego dnia odbywał się ślub kościelny — bez zwłoki, aby nie było nawet cienia, że narzeczeni zapisy urzędowe uznali jak ślub ważny.

Chociaż tym zapisom urzędowym chciano nadać powagę, jednak to się nie udawało, a najmniej było uroczystości. Nawet próba, aby wypadły uroczyste, była niebezpieczna, gdyż skutek bywał najczęściej nieoczekiwany.

Byłem świadkiem takiego ślubu cywilnego we Wrocławiu — jako uproszony a konieczny w takich wypadkach świadek.

Zenił się ziemianin, człowiek zamożny, a to wywarło już nie mały wpływ na urzędnika. Postanowił też wystąpić z całą godnością i powagą — toć to ślub „eines Rittergutbezitzers (właściciela dóbr rycerskich), gruba ryba, nie byle płotka.

Urzędnik wskazał państwu młodym krzesła, a także nam, dwóm świadkom — bo dwóch musiało być. Spisał personalja, spisał protokół, przeczytał ustawę, a potem zabrał się do wielkiej mowy, a przemawiał tak, jak się przemawia na wiecu do bardzo licznego zgromadzenia.

Pan młody spojrzał na mnie, potem na swą przyszłą żonę; ona też na niego — policzki zaczęły im drzeć, kurczyły się — jeszcze raz na siebie spojrzeli i wybuchnęli głośnym śmiechem. Urzędnik zdrętwiał, wyprostował się, a uznawszy potrzebę strofowania, nastroiwszy odpowiednio minę, napomniął surowo.

Napomnienie to tak wywarło skutek, jakby kto w rozpalony piec nalał oliwy — nowy wybuch śmiechu, kurczowy, niepowstrzymany.

Urzędnik stał poważnie, ale zauważyłem, że i jemu z tej wesołości coś się udzieliło, co później sam przyznał. Już mowy swej nie wygłosił: „bo państwo i bez mego przemówienia sami wiecie, jak „ważny”, jak „uroczysty” jest ten moment.

Podpisali się — my świadkowie też urzędnik życzył państwu młodym — i poszliśmy, tak, poszliśmy po błogosławieństwo Boże do kościoła. Ten urzędnik nie musiał być zły człowiek — może nawet uznający bezzasadność „ślubów cywilnych”, ale ustawa ustawa, a taki jego urząd.

Nie zawsze ustawa o ślubach cywilnych w Niemczech obowiązywała, choć już dawno rząd pruski, bo w roku 1838, w małżeństwo katolickie godził. Przymowną walkę o wychowanie dzieci z małżeństw mieszanych. I w tej kwestji kościół ustąpić nie mógł. I takie też stanowisko zajęli biskupi, i za to wywieziono ks. arcybiskupa Dunina potajemnie — prawie że go porwano — do Kołobrzegu.

## Dopiero w przyszłym roku Ojciec św. będzie gościem Polski.

Dowiadujemy się z najbardziej wiarogodnych źródeł, pochodzących ze sfer Watykańskich, że Ojciec św. w rozmowie z kardynałami oświadczył, iż po odwiedzinach wielkich sanktuarjów (Monte-Casino, Loretto, Assyż i Lourdes) przedsięwzięmie w r. 1930 — jedną podróż zagranicę, pragnąc osobiście pobłogosławić obywateli państw katolickich.

Z Tryestu uda się Papież do Zagrzebia, Budapesztu, Krakowa, Warszawy, Wiednia, Monachium, Brukseli, Dublina, Paryża, Madrytu i Lizbony. Program drugiej podróży w następnym roku w myśl gorących pragnień Piusa XI, obejmowałby Stany Zjednoczone.

## Dlaczego min. Czechowicz dobrowolnie ustąpił.

Nagła i niespodziewana dymisja ministra Czechowicza odbiła się głośnym echem nie tylko na łamach prasy, ale także wśród kół politycznych i całego społeczeństwa polskiego. W swoim oświadczeniu przeczytanym w komisji budżetowej powiedział na końcu dobrowolnie ustępujący minister skarbu, że po raz pierwszy w dziejach Sejmu polskiego postąpiono tak bezwzględnie wobec ministra, który „miał szczęście uporządkować polskie finanse, zapewnić równowagę budżetową i ustabilizować walutę”. Nikt o tem nie wątpił, że minister Czechowicz dokonał istotnie tych czynów. Zasług pod tym względem nie odmawiamy mu nawet pisma opozycyjne. Tem smutniej porusza umysły fakt, że ofiarą partyjnych intryg sejmowych padł istotnie dobry minister skarbu, przeciwstawiający się nieraz jaskrawym etatystycznym prądom w rządzie.

Gdy zaś nikt nie może niczego ministrowi osobiście zarzucić, gdy dalej cała sprawa przekro-

czeń budżetu nie stanowiła bynajmniej tajemnicy i powtarzała się często już za poprzednich rządów, przeto nie ulega wątpliwości, że atak wymierzony przez partyjników bezpośrednio w ministra skarbu godził pośrednio w cały rząd, ten sam rząd, który przecież pochwałę politykę min. Czechowicza i stanowił z nim jedną solidarną całość. W polityce nieraz tak bywa, że dla dobra wielkiej sprawy trzeba poświęcić jednostkę — człowieka. Taką ofiarę ze swojej osoby zrobił w tym wypadku minister Czechowicz. Pomijając już fakt, że chciał jako prywatny człowiek, a nie jako minister stanąć przed Trybunałem Stanu, ułatwił przez swoje dobrowolne ustąpienie pozycję rządowi i przywrócił mu swobodę działania wobec Sejmu. Minister Czechowicz postąpił zatem jako dobry Polak patriota wiedząc, że w tej chwili toczy się gra o wielką wstawkę, bo o walkę z sejmowadztwem i o naprawę Konstytucji!

## Budżet Państwa w Senacie.

Na wstępie posiedzenia Senatu marszałek odczytał pismo p. Zygmunta Nowickiego, że nie może przyjąć mandatu do Trybunału Stanu, gdyż jest dotąd w czynnej służbie Ministerstwa Spraw Zagranicznych, poczem Izba przystąpiła do głosowania nad budżetem. Marszałek oświadczył, że te części budżetu, do których na komisji senackiej nie wniesiono żadnych zmian, uważać będzie za przyjęte w brzmieniu sejmowym.

Sen. Januszewski (Wyzwolenie) postawił wniosek o przyjęcie całego budżetu w brzmieniu sejmowym. Wniosek ten odrzucono. Między in. w budżecie M. S. Wojsk 48 głosami przeciwko 45 odrzucono wniosek komisji o zmniejszenie utrzymania wojskowego o 7.618,561 zł. Odrzucono także poprawkę o zwiększenie podróży służbowych i przesiedleń o 1.047,431 zł. Wniosek komisji o zwiększenie funduszu dyspozycyjnego M. S. Wojsk o 2 milj. zł. odrzucono 48 głosami przeciwko 46.

A była to walka zacięta.

Dlaczego wrogowie Kościoła katolickiego biją właśnie w małżeństwo? Siedm jest Sakramentów św. a z tych siedmiu obrali sobie Sakrament małżeństwa. do którego szturmują? Bo spodziewają się w atakach swych znaleźć dużo zwolenników wszystkich, którzy żyją w skłóceniu pożycia małżeńskiego. Za nimi się niby ujmują, a nie ich szczęście jest celem zabiegów, ale podkopanie powagi i potęgi Kościoła, zniszczenie instytucji, na której opiera się społeczeństwo.

Podstępna to robota.

Przypomnijmy sobie, że największy wróg Kościoła św. i naszego narodu, Bismark, który upojony zwycięstwem nad Francją, pożądał — następnie — zwycięstwa nad Kościołem katol. jego upokorzenia i oddania wszystkich katolików żyjących w Niemczech w ręce rządu, ten Bismark powtórzył dawny eksperyment z małżeństwem, postąpił

krok dalej, bo przeprowadził w parlamencie ustawę o „ślubach cywilnych”.

Było to w roku 1875, kiedy w całej pełni wrzał „Kulturkampf” dnia 6 lutego. Ustawa ta opiewała że tylko „ślub” zawarty wobec urzędnika stanowił ma znaczenie. To wymślił wróg Polski, wróg Kościoła. Ten zabytek ustawodawstwa obowiązuje jeszcze na ziemiach zachodnich Polski. Ale to jest klin, który w społeczne ciało nasze wbił Bismark. W innych częściach Polski ustawa ta nie obowiązuje. Czas najwyższy, aby ją z kodeksu wy rzucić. Ślubu małżeńskiego nie może być, jak tylko w kościele i przestańmy zapisy w księdze stanowić nazywać „ślubem”. Kto dziś propaguje „śluby cywilne” jako śluby, ten podejmuje się roboty wrogiej Polsce, jest wykonawcą nieziszczonych planów Bismarka. A toczy się on uśmieł, gdyby się mógł dowiedzieć, że istnieją tacy mądrzy, którzy jego ustawą małżeńską chcą uszczęśliwić Polskę, ustawą, którą nas chciał rozsadzić.





# NOWA WOJNA DOMOWA W CHINACH?

Wiedeń 13. III. Dzienniki donoszą z Londynu według informacji angielskich, w Chinach przygotowuje się znowu wojna domowa. Między Hunkou i Nankinem koncentrują się pod dowództwem Czang-Kai-Szeka armie złożone ze 150.000 ludzi a 100.000 ludzi maszeruje na Szanghaj. Konflikt powstał na tle sporu o konstytucję i organizację administracji chińskiej.

+o+

## „CZYŻ TO POTRZEBNE AŻ CZTERY ZWIĄZKI? CZYŻ NIE WYSTARCZYŁBY JEDEN SILNY ZWIĄZEK?”

Takie słusze pytanie stawiał polski premier dr. Bartel, kiedy podczas jego odwiedzin w Gdańsku przedstawiono mu delegatów czterech związków kolejarzy.

Jest to wyraźne potępienie kręć roboty wszystkich niedowarzonych agitatorów i rozbijaczy naszych pożytecznych Kółek rolniczych Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, Tow. byłych Powstańców i Wojaków oraz Stow. Młodzieży.

Kto te nasze Towarzystwa na Pomorzu rozbija i dołki, pod nimi kopie, ten dopomaga wrogom naszym, ten jest ich służalcem.

Prez. zatem z rozbijaczami jednośći narodowej na kresach zachodnich.

# RUCH TOWARZYSTW

JUTRO W CZWARTEK, dnia 14 bm. w lokalu p. St. Klimka śpiewy „Lutni”. Przybycie członków konieczne.

**BACZNOŚĆ** — „Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy koło miejscowe” W czwartek dnia 14 marca b. r. o godz. 8-mej wieczorem odbędzie się wykład przez p. Oficera P. W. i W. F. Zbiórka punktualnie o godz. 7.45 na dziedzińcu szkoły męskiej przy ul. Wolności. O przybycie wszystkich członków prosi.

Zebrań restauratorów i hotelistów miasta i okolicy Wąbrzeńska odbędzie się dnia 14, 3, 29 r. o godzinie 10,30 w lokalu p. prezesa Malskiego o liczny udział z powodu ważnych obrad uprasza się.

Miesięczne Zebranie Towarzystwa Rzemieślników Samodzielnych odbędzie się w niedzielę dnia 17 marca o godzinie 2-giej po południu w lokalu p. St. Klimka. Na porządku dziennym ważne sprawy. O liczne przybycie sympatyków Towarzystwa prosi.

Baczność Powiat Wąbrzeski. Zarząd Kasy Spółdzielczej Osadników Rolnych pow. wąbrzeskiego zaprasza na Walne Zgromadzenie wszystkich członków Kasy Spółdzielczej, które odbędzie się w Wąbrzeźnie na sali hotelu „Dwór Wąbrzeski” dnia 22-go marca br. o godzinie 12-tej w południe.

Porządek obrad Walnego Zgromadzenia: 1. Zagajenie Zgromadzenia, wybór przewodniczącego oraz powołanie asesorów i sekretarza. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 3. Sprawozdanie Zarządu, bilans oraz rachunek strat i zysków za rok ubiegły. 4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej (Komisji Kontrolującej). 5. Powzięcie uchwał w sprawach: a) sprawozdania rocznego i bilansu, b) sprawozdania Rady Nadzorczej (Komisji Kontrolującej), c) sprawozdania z rewizji. 6. Podział nadwyżki. 7. Plan pracy oraz budżet na rok bieżący. 8. Wybory na

członków Rady. 9. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań spółdzielni (dla kas spółdzielczych nadto oznaczenie granicy najwyższego kredytu dla członków). 10. Ustalenie wysokości odsetek pobieranych od udzielanych członkom pożyczek na utworzenie funduszu zapasowego. 11. Wnioski i zapytania członków oraz zamknięcie obrad.

**BACZNOŚĆ SOKOLI!** Miesięczne zebranie Sokoła odbędzie się w czwartek dnia 14 bm. o godz. 8-mej na salce Drha Szymańskiego pod Orlem. Po zebraniu wykład „O miłości Ojczyzny”.

Czołem, Prez.

## Bank polski płacił w dniu 12 marca za:

Dolary amerykańskie 8,85 — 8,84, funty szterlingów 43,09 franki szwajcarskie 170,82, franki francuskie 34,69, marki niemieckie 210,72, guldeny gdańskie 172,28, szylingi austriackie 124,78, liry włoskie 46,48, korony czeskie 26,29.

## NOTOWANIA GIELDY PŁODÓW ROLNICZYCH W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 11. III. 1923.

100 kg. w ładunkach wagonowych paritet Poznania	
Zyto	33,90—34,40
Pszonika	43,25—47,25
Jęczmień brow.	32,25—33,25
Jęczmień zw.	33,50—35,50
Mąka żytnia 65% z work. stan.	55,00—69,00
Mąka pszenna 65% z work.	64,00—68,00
Owies	33,25—34,25

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” (B. Szczuka) Wąbrzeźno. — Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka Wąbrzeźno. — Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

# KINO SŁOŃCE

Hotel pod „Białym Orłem”

Chcesz-li na jawie snuć marzeń nie  
Do kina „Słońce” w te pędy idź.  
Tam najpiękniejszych zażyjesz tud,  
Bo co film nowy — to nowy cud.

Tylko w środę i czwartek, dnia  
13 i 14 bm.

— Pożegnane 2 wieczory —  
naszej słynnej i lubianej

Orkiestry **„DEL RIO”**  
(zwiększonej 7 osób)  
która na te wieczory wykona specjalny program muzyczny.

**Koncert symfoniczny**  
Początek w lokalu o godz. 6 wieczorem w sali kinowej o godz. 7,30 wiecz. (pół godziny przed rozpoczęciem cudownego filmu

# PANTERA

z uroczą DOLORES DEL RIO

Kto chce użyć prawdziwej biesiady muzycznej zespołu DEL RIO oraz zobaczyć zachwycającą „Panterę” Dolores del Rio niechaj spieszy w środę i czwartek do

„KINO SŁOŃCE”

ANONS:  
Pan Tadeusz

# KINO TEATR KINO

Hotel Dwór Wąbrzeski

W czwartek i piątek, 14 i 15 bm.  
o godzinie 8 wieczorem

Nie śmiałeś się już dawno, więc  
idź do kina na najnowszy film!

# PAT I PATACHON



jako strażnicy cnoty  
Arcykomiczny dramat w 10 aktach  
Najbardziej pomysłowe tryki komizmu — Kapitalne sceny miłosne —  
Nieprzeciętny poziom artystyczny —  
Film, który zmusza każdego do śmiechu.

Nadprogram!  
Przedstawienie dla dzieci  
tylko w piątek 15 bm. o g. 4 po poł.

**OGŁOSZENIE**  
W środę, dnia 20 marca rb.  
odbędzie się w mieście Wąbrzeźnie (Pomorze)

# ogólny jarmark kramny i na konie i bydło MAGISTRAT Schwarz, burmistrz.

Celem opróżnienia magazynu  
obniżamy cenę makulatury

**50 proc.**  
Makulaturę sprzedajemy dopóki się zapas nie wyczerpie po 25 groszy za funt  
„GŁOS WĄBRZESKI”

**Kupuję stale wszelkie surowe skóry**  
oraz skóry od wydry, kuny, lisi, tchórzka i końskie włosy  
— po najwyższych cenach dziennych —  
**FELIKS WIŚNIEWSKI**  
Tel. 138 obok apteki Tel. 138

**Do sprzedaży**  
Aparatów ultra-fioletowych Promieni poszukuje się eleganckich i inteligentnych  
**Pań i Panów**  
które mają dostęp do najlepszych domów i Towarzystw. — Sprzedaż lekka i lukratywna. Łaskawe oferty uprasza  
„Dom Handlowy Promień”  
Toruń, ul. Prosta 15—17.

**Parową młóćarnię**  
60 cali marki **MARSCHAL**  
bardzo dobrze utrzymana, wymagająca małego remontu z powodu likwidacji sprzedam bardzo korzystnie.  
**KORALEWSKI** — Nowe Grodzicznie  
poczta Montowo, pow. lubawski

**Wydzierżawie KUZNIE**  
z mieszkaniem  
Myślińska  
Myśliwiec

**3 ewent. 2 POKOJE**  
z kuchnią  
posz. natychmiast.  
Zgłośz. przyjmuje  
Switalski fryzjer  
Kolejowa 71

**Maj. Piątkowo**  
poczta Zieleń  
poszukuje od 1 kwietnia

**Szwajcara**  
z własnymi ludźmi  
do 80—100 sztuk krów  
i energicznego i sumiennego  
**włódarka**  
do koni z zacieżnikami.

**Pasterz-dojarz**  
do 15 mlecznych krów  
i młodego bydła potrzebny od 1. IV. br.  
**H. Krüger**  
Uciąż, poczta Król.  
Nowawieś

**PANNA**  
umiejąca dobrze gotować i prasować poszukuje miejsca do samodzielnego gospodarstwa u samotnego pana albo bezdzietnego państwa. Zgł. w adm. Gł. Wąbrz.

**Trumny**  
w wielkim wyborze stale na składzie  
**BARYLSKI**  
KOLEJOWA 4

**UCZNIA**  
przyjmie zaraz  
**JAN BALICKI**  
mistrz kowalski  
LIPNICA

W piątek, dnia 15. III. 29 r. urządzi u-  
lubiona przez publiczność  
**orkiestra**  
„Del Rio”  
w kawiarni GRAND CAFE  
— swój pożegnalny wieczorek —  
na który swoich życzliwych gości uprzejmie zaprasza  
Początek o godz. 5 po południu

# Furmani

do zwózki dżewo z Leśnictwa  
Dębowałaka mogą się zaraz zgłosić

**Zygmunt Gaszyński**

## Przetarg przymusowy

Dnia 15. 3. 29 r. o godz. 9,30 przed p.  
sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego największej dającemu za gotówkę u p. Wład. Fergińskiego w Wąbrzeźnie wyb. pod Frydrychow  
**2 jałowki i 2 krowy**  
Głowczewski, kom. sąd. Wąbrzeźno

## Rozpowszechniajcie GŁOS WĄBRZESKI

**Sprzedam**  
natychmiast ca  
4 morgi ogrodu  
wraz z zabudowaniem  
**M. Dulka**  
Wielkie Pułkowo  
Bliższych szczegółów  
udzieli  
**A. Dulski Wąbrzeźno**

Uczniwa  
**dziewczyzna**  
potrzebna  
od zaraz  
Zgłoszenia do Głosu  
Wąbrzeskiego

Żadaj wszędzie  
**GŁOS WĄBRZESKI**

Rozpowszechniajcie  
**GŁOS WĄBRZESKI**